
事業名 内  容 実施
日時

実施
場所

従事者
の人数

受益対象者
範囲及び人数

支出額
(千円 )

発見 :韓ロドラマ・映回の中の
r日本」

2010.7 10～ 12.1
高鷹博物館 7人 660人

江戸時代の朝鮮通信使 2019 12 4～ 2020

01
高麗博物館 8人 051ノに

3・ 1独立運動101年周年を考える 2020. 2. 20～ 3. 1
高麗博物館 8人 25人

ハンセン病と朝鮮人

4別 をいきぬいて一
2020 0.24～ 3. 1

高麗博物館 10人 201人

全日晨示

関東大震災97年 2020.3.28^・ 9.4 高麗博枷館 4人 33人

“

26

イベント 趙博ひとり芝居 実施せず 新宿ロッ谷口民ホール 8人 51

講演 在日朝鮮人ハンセン前者の日い 2020.9.12
=ヨ
1●ウ鮨 25人 90人

講座 韓国語請塵 ■3日、3クラス 高■■犠館 1人 13人

36

021

民族教育研究金 毎月1ロ 10人

絵本でコリアを知る会 不定期 9人

常設属示研究会 毎月1回 7人

朝鮮女性史研究会 毎月1ロ

高轟博物館

9人

日本書紀の会 年月1回 高麗博物館 10人

ハングルを通る会 毎月1ロ 高麗博物館 4人

地国の会 不定期 フィールドワーク 5人

線てがみの会 毎月1～ 2ロ 高日●街館 4人

オンライン研究会 毎月1～2日 富■博枷館 7人

富日博枷館学習会 不定期 嵩■博枷館 10人 30人

研究会他

高麗博物館機口紙発行
"19年
1`月 a"43月 8月 高麗博犠館 6人 850人

1026

物品販売 書籍の販売 "19年
10月 1日～

""年
9月∞日

高 麗

博綺館

延ベ

200
455

201
2019年 10月 1日から2020年9月 30日 まで

特定非営利活動法人  高麗博物館

1.事業の成果
2019年度は10月 から3月 初めまでは謂演会や映画会の成功、そして団体客の増加で順調に推移していたが、a20年 1月 末に
発生した新型コロナ感染症の流行により、やむなく3月 2日 から6月 23日まで休館をせざるを得なくなった。この間予定していた
講演会や団体見学を中止せざるを得なくなつたことが大きな痛手となつた。しかし、この高麗博物館の危機的状況を会員の方々
に訴えたところ、寄付の申し出が多数あり、この状況をなんとか乗り越えることができた。
来館者が激滅している状況は以降の半年間変わらなかったが、オンライン方式での講演会を行う方法を模索し、9月 からの
講演会はリモートで行うことが可能になつた。ただ、古くからの会員はリモート方式での多加に慣れていなので、この方々への対応
が今後の課題である。
また、2020年度も新型コロナ感染症の感染状況が予断を許きない中、入館者増は難しいと予想している。このような厳しい
状況をどのように凌ぐかも課題である。
そのほか新しい展示研究グループもでき、次年度の展示に向けて活発に活動している。
韓国語講座はコロナ流行の中でも継続し活動していたが、受講者の減少がみられた。

2.事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

61

2.その他は実施せず。



2019年度 活動計算書
2019年 10月 1日 ～2020年9月 30日 特定非

事 業 報 告 用

人 ■博枷館

金   饉 小 滸・ 合 絆

受取補助金

受取利息

正会員受取会費
賛助会員受取会費
学生会員

受取寄附金
施設等受入評価益

入館料
行事収入
売上

898,000
2,342,000
2,000
310.000 3.547.0010

4,649,042
0 4.649,042

5()),000 500.∝Ю

2.126.390

鈍一硼
２２０

72

15.905 15.977
10.838.417

743,550
466.255 1.200.005

133,794
861,213
867,984
96,119
115,420
333,308
213,300
1,508,573
63.278
203,181
1,600
880
7.228 4.405.870

5.615 683

1,106,720
0

338.325 1.445.045

1

1

給与手当

(2

2

給料手当
法定福利費

事務用品費
事業支出
委託支払
通信運搬費
支払手数料
消耗品費
賃借科
地代家賃
減価償却費
水道光熱費
雑費
図書費

通信運搬費
事務用品費
事業支出
会報
支払手数料
消耗品費
賃借料
地代家賃
減価償却費
水道光熱費
雑費
広告宣伝費
租税公課
慶弔費
保険料
諸会費
会員管理費
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24.029
33.448
65,643
242,464
28,855

1.587.4201

3_032.465
8.648.140

当 取 経 営 ■ 遺 縮 A B ・・・(D 2_1910_269

【

経 常 外 収 益 計
過年度損益修正益

D

当 期 経 常 外 増 滅 C :D】  ・・・②
I面 当 期 正 腋 ③目i O)+② 2.190.269 2.191D_260

民

16.454.335 16.454.335
1饉 麟 正 崚 財 ] : )―〈)+`詢 18_644604
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2019年度貸借対照表
2020年9月30日現在 特定非営利活動法人高麗博物館

元議綬H制2粒肥H

諾舗鵬H制3fzHIH
事業報告用

科 目 令 額 小計・合骨

【
↑半為

識

冬

問

酬

産の部

園
…

現金預金
商品
未収金
窪毒合計 ・ ・ ・の

ﾛﾛﾛ哩画…

(Iノ回疋貢塵

工具器具備品
設備造作
建物附属設備
減怖備却里計箱

17,693,855

800,744

1，704

1,748,086

3,339,735

1,250,000
6，043，062ー

38,000

０
０

０
０

18.496.303

294,759

38,000

332759

【A】資産合計①＋② 18,829,062

母
斤
Ｋ

負

一
一

未払金

預り金

部

三三

一』

5,000

1,705

7,753

1

16

０
０

1846458

0

184.458

【 B

I

－2】 正味財産の部

月1｣罰繰越L沐只、座頭

ヨ知1」里坏只切崖ﾙ自睡頭

正味財産合計

16,454,335

2.190.269

18－6“_604

【B】 負債及び正味財産合計 【B－1】＋【B－2】 18,829,062



2019年度  計算書類の注記
特定非営利活動法人高麗博物館

1.1.重要な会計方針
計算書類の作成は、PO法人会計基準(2011年 11月 20日 PO法人会計基準協議会)によっています。
(1)固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で償却をしています。

(2)人件費
・職員兼務の理事を除いて、理事及びボランティアに対する報酬の支払いは行つておりませんが,
交通費については、支払っています。支払い交通費を、人件費として計上しています。

(3)事業費と管理費の配分比率
原則として8:2の割合で配分を採用しています。

2.2 の

3.3固 定資産の 内

位 :円 )

科 目 展示事業 講座講演事業 研究他会事業 書籍販売事業 事業部門計 管理部門 合計

６
０ 一０

（
ν

＾
Ｕ

´
０

637,917
4,793

425,278
3,195

212,644
1,599
2,126,398
15,977

4,649

４

● 000
042
000
0
0

〈
υ
〈
υ

3,547,000
4,649,042
500,000
2,126,398
15,977

642,710 428,473 214,243 2,142,375 8,696,042 10,838,417

297,420
186.502~~~~■
11「02'

223,065
139,875~…~~■
52π渭0

148,710
93,250~¨¨̈…
2ZT「σ5σ

74,355

____4⊆

`2旦
120,983

743,550

___4Q墜」塑ユ
1,209,805

1,106,720
338.325~T覆
莉葛 2,雨石硬而

1,850,270
804,580

344,484
53,516
347,192

1      38,444
1      46,168
1     133.320

「

‐~¨ …̈
15,52σ

1     603.429
1      25,308

81,2721
6401

3521

2,8911

258,363
40,137
260,394

28,833
34,626
99,990~~~~~τ
5ヌつ0
452,571
18,981
60,954
480
264
2,166

172,242
26,758
173,596

42,660
301,714
12,654
40,636
320
176
1,444

19,222
23,084
66,660

9,620
11,542
33.338~~~~~11,55σ

6,335
20,319
160
88
727

86,124
13,383
86,802

〈
Ｕ

861,213
133,794
867,984

96,119
115,420
333,308¨̈ …̈
215,155
1,508,573
63,2781
203,1811
1,6()01

8801

7,2281

65,643
33,448

242,464
24,029
28,855

_____旦ユL221
213,300
377,143
15,8191

50,7951
4()01

1,8071

71,4001
38,06()|

31,5261
168,4041
121.0001
20,0001

1         926.856
1         167,2421         867:984

242,464
120,148
144,275
416.635~~~~~~~~τ
荻

=15σl,885,716
79,0971

253,9761
2,0001

8801

9,0351

71,4001

38,0601
31,5261
168,4041
121,0001
20,0001

1,762,336 1,321,749 881,166 440,627 4,405,878 1,587,420 5,993,298
2,246,258 1,684,689 1,123,126
-1,389,309

1 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
交通費
人件費計
(2)その他経費
事業支出
事務用品
委託支払
会報
通信運搬費
支払手数料
消耗品費
賃借料
地代家賃
減価償却費
水道光熱費
雑費
図書費
広告宣伝費
租税公課
保険料
諸会費
会員管理費
報酬
慶弔費
その他経費計
通冨費用計

当 期経常収益 -1,041,979 -694,653 -347,367 -3,473,308 5,663,576 2,190,269

科 目 減 少 減価償却累計額

3,339,735
1,748,086
1,250,000
38,000

〈
υ 3,339,735
1,748,086
1,250,000
38,000

3,272,939
1,748,076
1,022,047

66,796
10

227,953
38,000

6,375,821 6,375,821 6,043,062 332,759

資

絋 計

¨ 屁ヨ■■■罰薩ξヨ■■ ■駄顧ヨロヨ予:■

申請先 金額 使途

東京都 500,000 緊急事態宣言を受け、感染拡大防止のため休館中の減収補填

4 力金

三二亜璽:憂[巫[E:互工亜:西亜[IIW甲
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「
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書式第 18号 (法第28条関係 )

事 業 報 告 用

令和1年度年間役員名簿 (令和1年 10月 1日 から令和2年 9月 30日 まで)

特定非営利活動法人 高麗博物館

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)氏    名

1 ③事・監事
ハラダキョウコ 1年 10月 1日

2年 9月 m日

年

年

月

月

日

日原田京子

2 0事・監事
ヒグチユウイチ 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年  月  日

年  月  日樋日雄一

3 0事・監事
ソンマンジャ 1年 10月 1日

2年9月 30日

年  月  日

年 月 日宋萬子

4 ①事・監事
ムラカミケイコ 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年  月  日

年  月  日村上啓子

5 0事・監事
アライカツヒ 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年 月

月

日

日年新井勝紘

6 0事・監事
キムグンヒ l`年■0月 1日

2年9月 30日

年

年

月

月

日

日金根熙

7 ②事・監事
セキグチスミコ 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年

年

月

月

日

日関日澄子

8 ③事・監事
セキタヒロオ 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年

年

月

月

ロ

日関田寛雄

9 0事・監事
ショウジツ トム 1年 10月 1日

2‐年8月 25日

年 月

月

日

日年東海林勤

10 0事・監事
ムラノシグル 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年 月

月

日

日年村野繁



書式第 18号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)氏   名

11 ③事・監事
トダミツコ 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年  月  日

年 月 日戸田光子

12 ④事・監事
オギハラミドリ 1年 10月 1日

2年19月 30日

4=  月   日

年  月  日荻原みどり

13 理事・0事
= )-? | y:1 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年

年

月

月

日

日小島淑子

14 理事・0事
ナカジマ トクゾウ 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年 月

月

日

日年中嶋徳三

15 ②事・監事
ワタナベマサエ 1年 10月 1日

2年9月 30日

年 月

月

日

日年渡辺正恵

16 0事・監事
オオバサヨコ 1年 10月 1日

2年19月 30日

1年 10月 1日

2年 9月 30日大場小夜子

17 0事・監事
タニマサ ト 1年 10月 1日

2年 9月 30日

年  月  日

年  月  日谷正人

18 ①事・監事

サカイヒロフミ
r+rrE soE

2年 9月 30日

年

年

月

月

日

日

酒井弘文



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立 口事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
青柳 敦子

2
原田 京子

3
大石 忠雄

4
斎藤 享子

5
田村 典子

6
岡 百合子

7
遠藤悦子

8
村上 啓子

9
山田 貞夫

10
樋日 雄一

11
新井 勝紘

12
村野 繁




